
UFFICIO ESPROPRI E SERVITU

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 443 del 02/04/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. U.O. 

SICUREZZA  STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL 

SERVIZIO  -  ESPROPRI.  RIQUALIFICA  FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO  DELLA  S.P.  359R  DI 

SALSOMAGGIORE E BARDI NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA' AL KM 88+000. CUP 

D33D19000120003.-CIG 919403882B.-LIQUIDAZIONE IMPORTI ACCORDI BONARI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l'art. 41 dello Statuto;

- l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la  determina  dirigenziale  n.  2089  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell'incarico  di 
Elevata Qualificazione di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio – Espropri – Pubblicità – 
Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2025, e di attribuzione della relativa delega per la quale non 
sussistono le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come 
introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:

la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del  fabbisogno di  personale  ed il  Programma triennale  2024 -  2026 degli  acquisti  di  beni  e 
servizi;

Determina n. 443 del 02/04/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

il  decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

il decreto del Presidente n 16 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 – 2026

il decreto del Presidente n 39 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell'esercizio 2023;

CONSIDERATO  che  con  decreto  presidenziale  n.  309  del  17/12/2019  è  stato  approvato  il  
progetto di fattibilità tecnico ed economica denominato “S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E 
BARDI  –  RIQUALIFICA FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO  DEL TRATTO 
STRADALE  TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA'”, CUP D33D19000120003, depositato 
agli  atti  presso  il  Servizio Viabilità  e Infrastrutture  – Trasporti Eccezionali – Espropri, di 
complessivi euro 230.000,00;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  2023  del 
18/11/2019 avente il  seguente oggetto: APPROVAZIONE, AI  SENSI ART.167, COMMA 5 
DELLA  L.R.  3/1999, E SS.MM.II  DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI UN INTERVENTO DI RIQUALIFICA FUNZIONALE E 
MIGLIORAMENTO DELLA SP 359 "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" NEL TRATTO TRA 
BEDONIA E LOC MONTEVACÀ AL KM 88+2OO E DEL PROGETTO DEFINITIVO DI 
ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI TRA IL KM 89 ED IL KM 9O DELLO STESSO ASSE. 
CUP D33D19000120003;

CONSIDERATO:

che con il  suddetto atto la Regione Emilia Romagna ha attribuito alla Provincia di Parma le  
risorse finanziarie di 330.000,00 € per la compartecipazione alla redazione del progetto definitivo 
ed  esecutivo  di  un  intervento  di  riqualifica  funzionale  e  miglioramento  della  SP  359  “Di 
Salsomaggiore e Bardi” nel tratto tra Bedonia e loc. Montevacà al km 88+200 e del progetto 
definitivo di altri interventi individuati tra il Km 89 ed il Km 90 dello stesso asse, del costo 
complessivo di € 335.000,00 con la compartecipazione a carico della Provincia di Parma di un 
importo di € 35.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1531 del 04/12/2019 è stato stabilito di procedere alla 
stipula della "CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
DI UN INTERVENTO DI RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA S.P. 
359R  "DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI"  NEL TRATTO  TRA BEDONIA E  LOC. 
MONTEVACÀ AL KM 88+200 E DEL PROGETTO DEFINITIVO DI ALTRI INTERVENTI 
INDIVIDUATI TRA IL KM 89 ED IL KM 90 DELLO STESSO ASSE";

Determina n. 443 del 02/04/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale  n.  1689 del  17/12/2019  è  stato  approvato  l'affidamento 
dell'incarico professionale di “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (S.P. 359R 
DI SALSOMAGGIORE E BARDI – RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO 
DEL TRATTO STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA'), PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA (ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI TRA IL KM 89+000 ED IL KM 9+000 
DELLO  STESSO  ASSE)  e  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE 
DI PROGETTAZIONE” a Policreo Società di Progettazione s.r.l. con sede in via Bondi, 14 A 
43123 - Parma, P.IVA n. 0159188O347, che ha offerto un ribasso pari all' 1,00% sull'importo a 
base di gara  di  euro  27.250,00  corrispondente  ad  uno  sconto  di  euro  272,50  e  così  per 
complessivi euro 34.229,05 (iva di legge al 22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che con Decreto Presidenziale n. 117 del 09/07/2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo denominato di “RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA S.P. 
359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI  NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC. 
MONTEVACA' AL KM 88+200 E DI ALTRI INTERVENTI TRA IL KM 89 ED IL KM 90 
DELLO STESSO ASSE”, dell'importo complessivo di € 404.200,00 e contestualmente stabilito 
di  dare  mandato  al  Servizio Viabilità e  Infrastrutture  – Trasporti  Eccezionali  – Espropri  di 
proseguire con le successive fasi progettuali ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, limitatamente all'  
“INTERVENTO n.1 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA 
STRADALE ALLA PROGRESSIVA KM 88+200” di € 230.000,00;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  285  del  22/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo di “RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA S.P. 
359R  DI SALSOMAGGIORE E BARDI NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC. 
MONTEVACA' AL KM 88+000” (CUP D33D19000120003) per un importo complessivo di euro 
230.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  962  del  05/08/2021  è  stato  affidato  l'incarico  di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione dei lavori relativamente 
all'intervento di “RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA S.P. 359R DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA' AL 
KM 88+000 (CUP D33D19000120003)” a PRO. ING. di Necchi Ing. Gregorio, iscritto all'Ordine 
degli  Ingegneri della Provincia di Parma, al n. 1709A, titolare dello studio avente sede in Via 
Marconi,  1/b 43040 Solignano (PR), Partita IVA: 02301550345, Codice Fiscale: 
NCCGGR71SO9I153G;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  395  del  30.03.2023  si  è  preso  atto  dell’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta incaricata;

che  ai  fini  della  realizzazione  dei  lavori  sono  stati  siglati  2  accordi  bonari  per  occupazione 
temporanea e cessione di proprietà di terzi rispettivamente al prot. 28590 e 28591 del 1.12.2020 
agli atti dello scrivente ufficio;

PRESO ATTO: 

Determina n. 443 del 02/04/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



-della dichiarazione del Rup attestante che nulla osta alla liquidazione dei proprietari che hanno 
sottoscritto gli accordi citati in determina e alla non assoggettabilità a tassazione dei relativi importi 
di cui al prot. 7230 del 14.03.2024;

-che gli importi da liquidare come desunti dalla tabella allegata alla presente determina di cui si 
omette per privacy la pubblicazione sono:

-Ditta Catastale 1 € 250,02

-Ditta Catastale 2 € 96,17

- che il presente Funzionario non versa in nessuna delle situazioni di conflitto di interessi previsto 
dal nostro ordinamento;

DETERMINA

-  di  impegnare  e  liquidare  nel  contempo  le  somma  di  €  346,19  complessivi  a  favore  delle 
proprietà indicate nell’Allegato A (di cui € 250,02 per ditta 1 ed € 96,17 per ditta 2), di cui si 
omette la pubblicazione ai fini della normativa sulla privacy, all’interno dell’impegno 790/2024 
(sub. 968/2024), reiscritto per esigibilità posticipata con Decreto Presidenziale 39 del 29.02.2024 
di  approvazione  del  Riaccertamento  ordinario  2023,  al  PEG Cap.216900220000  (Manutenzione 
Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto 
alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

-  di attestare che la suddetta spesa è finanziata con fondo pluriennale vincolato proveniente da 
avanzo libero di amministrazione;

-  di dare atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31|12|2024;

-  di autorizzare l’Ufficio Espropri a effettuare le presenti liquidazioni;

-  di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell'art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 443 del 02/04/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 443 del 02/04/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ESPROPRI E SERVITU 

Determinazione Dirigenziale n. 443 / 2024 

Proposta n. 1251/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. U.O. SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO DELLE ALTRE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI. RIQUALIFICA 
FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI 
NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA' AL KM 88+000. CUP 
D33D19000120003.-CIG 919403882B.-LIQUIDAZIONE IMPORTI ACCORDI BONARI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.968/2024 – euro €346,19 
----

Parma, lì 03/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


